1

中信证券股份有限公司

关于福建海通发展股份有限公司

2023 年度持续督导工作现场检查报告

根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 11 号——持续督导》等有

关法律、法规的规定，中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”或“保荐

人”）作为正在对福建海通发展股份有限公司（以下简称“海通发展”“公司”

“上市公司”）进行持续督导工作的保荐人，对自首次公开发行上市之日至 2023

年 12 月 31 日（以下简称“本持续督导期间”）的规范运作情况进行了现场检查，

现就现场检查的有关情况报告如下：

一、本次现场检查的基本情况

（一）保荐人

中信证券股份有限公司

（二）保荐代表人

许阳、陈拓

（三）现场检查人员

许阳、陈拓、林真、段俊宇

（四）现场检查时间

2024 年 3 月 7 日（许阳、林真、段俊宇）、2024 年 3 月 14 日（段俊宇）、

2024 年 3 月 18 日（段俊宇）、2024 年 3 月 25 日（陈拓）

（五）现场检查内容

现场检查人员对本持续督导期内发行人公司治理和内部控制情况、信息披露

情况、公司的独立性以及与控股股东、实际控制人及其他关联方资金往来情况、

募集资金使用情况、关联交易、对外担保、重大对外投资情况、经营状况等方面

2

进行了现场检查，具体检查内容详见本报告“二、本次现场检查主要事项及意见”。

（六）现场检查手段

本次现场检查的手段主要包括资料查阅、访谈、现场查看等，具体检查手段

详见“二、本次现场检查主要事项及意见”。

二、本次现场检查主要事项及意见

（一）公司治理和内部控制情况

现场检查人员查阅了上市公司最新章程、三会议事规则及会议材料，财务管

理、会计核算、内部审计、募集资金管理以及关联交易、对外担保、对外投资、

衍生品交易、对子公司的控制等相关制度，查阅了公司 2023 年度内部控制自我

评价报告、2023 年度内部控制鉴证报告等文件，对高级管理人员进行访谈。

经查阅前述文件，保荐人认为：

本持续督导期内，上市公司依照相关法律法规的规定建立了股东大会、董事

会、监事会的议事规则，在治理制度中明确了董事、监事和高级管理人员的任职

要求及职责，建立了财务管理制度、会计核算制度、内部审计制度，内部制度中

明确了募集资金使用、关联交易、对外担保、对外投资、衍生品交易、对子公司

的控制等重大经营决策的程序与规则，并予以执行。

（二）信息披露情况

现场检查人员查阅了上市公司信息披露制度和内幕信息管理制度，抽查重大

信息的传递、披露流程文件，查看内幕信息知情人登记管理情况，会计师出具的

内部控制审计报告等，并对高级管理人员进行访谈。

经查阅前述文件，保荐人认为：本持续督导期内，上市公司已依照相关法律

法规的规定建立信息披露制度并予以执行。

（三）公司的独立性以及与控股股东、实际控制人及其他关联方资金往来情况

现场检查人员查阅了公司章程及相关制度文件，查阅公司与控股股东、实际

控制人及其关联方的资金往来明细及相关内部审议文件、信息披露文件，查阅发

3

行人及其控股股东、实际控制人出具的关于是否存在违规占用发行人资金的说明，

查阅会计师关于 2023 年度控股股东及其他关联方占用发行人资金情况的专项报

告，对财务总监进行了访谈。

经检查，本持续督导期内，除已披露的关联交易外，保荐人未在前述文件中

发现明确的控股股东、实际控制人及其他关联方违规占用上市公司资金的情形。

（四）募集资金使用情况

现场检查人员查阅了公司募集资金管理使用制度，查阅了募集资金专户银行

对账单和募集资金使用明细账，并对大额募集资金支付进行凭证抽查，查阅募集

资金使用信息披露文件和决策程序文件，实地查看募集资金投资项目现场，了解

项目建设进度及资金使用进度，取得上市公司出具的募集资金使用情况报告和年

审会计师出具的募集资金使用情况鉴证报告，访谈公司高级管理人员。

经检查，保荐人认为：本持续督导期内，公司已建立募集资金管理制度并予

以执行，募集资金使用已履行了必要的决策程序和信息披露程序，募集资金进度

与原计划基本一致，基于前述检查未发现违规使用募集资金的情形。

（五）关联交易、对外担保、重大对外投资情况

现场检查人员查阅了公司章程及关于关联交易、对外担保、重大对外投资的

内部制度，取得了关联交易、对外担保、重大对外投资的明细，查阅了决策程序

和信息披露材料，对关联交易的定价公允性进行分析，对年审会计师、财务总监

进行了访谈。

基于前述检查，本持续督导期内，保荐人未在前述文件中发现明确的关联交

易、对外担保和重大对外投资等方面的违规情形。

（六）经营状况

现场检查人员实地查看了经营场所，查阅了同行业上市公司及市场信息，查

阅公司定期报告及其他信息披露文件，对公司高级管理人员进行访谈，了解公司

经营状况，就回款情况、主要经营数据、客户供应商走访反馈等对会计师进行访

谈。

4

经检查，保荐人认为：

1、2023 年度干散货航运市场价格整体回落

2023 年，在全球经济增长趋缓、地缘政治冲突、红海航线危机、欧美央行持

续大幅加息、核心经济体流动性整体收紧、全球大宗商品市场承压下行等因素的

综合影响下，全球干散货航运市场大幅回调，国内沿海运输、国际远洋运输的市

场价格相较上年同期均明显回落。2023 年度，波罗的海干散货指数（BDI）均值

相较 2022 年下降 28.72%、波罗的海超灵便型运价指数（BSI）均值相较 2022 年

下降 49.26%；中国沿海散货运价指数（CCBFI）全年均值 1,014.91 点，同比下降

9.76%。运价大幅下降对包括公司在内的干散货、集装箱航运企业普遍造成一定

负面影响。

2、公司 2023 年度经营情况正常

（1）公司业务执行保持增长

2023 年，公司干散货船队运营情况总体保持平稳有序。运营数据方面，公司

仍保持一定幅度的增长，自营船队持续扩充，外租船舶业务快速增长，公司境内

程租业务总货运量、境外期租业务总合同运营天数同比分别增长 26.56%、32.57%，

具体情况如下：

项目 2023 年度/2023 年末 2022 年度/2022 年末

自营干散货船队船舶数量（艘） 32 23

自营干散货船队载重吨（万吨） 174.83 123.87

境内程租业务总货运量（万吨） 2,715.13 2,145.32

境外期租业务总合同运营天数（天） 6,870.86 5,182.92

境内外租船舶总航次数（次） 386 208

境外外租船舶总航次数（次） 53 9

（2）公司控制运力规模持续扩张

2023 年，公司新购超灵便型干散货船 9 艘、油船 3 艘。截至 2023 年末，自

营干散货船队 32 艘（其中自有船舶 30 艘、光租船舶 2 艘），公司长租干散货船

舶（使用运力期限在一年及一年以上）19 艘，合计控制运力超过 280 万载重吨，

运力规模在国内从事干散货运输的企业中排名前列。

5

3、公司 2023 年业绩变动情况与同行业可比上市公司一致

根据公开披露信息，2023 年 1-9 月，主营业务涵盖干散货航运业务的上市公

司中，国航远洋、凤凰航运、招商轮船、锦江航运的营业收入与净利润均出现不

同程度下降。

截至本报告出具日，公司已披露 2023 年年度报告，国航远洋、凤凰航运已

披露 2023 年年度业绩预告/快报，招商轮船、宁波海运尚未披露 2023 年度业绩

情况，各公司 2023 年度业绩信息披露情况具体如下：

项目 海通发展 国航远洋 凤凰航运

归属于母公司

所有者的净利润
18,504.34 万元 216.01 万元 -1,200 至-850 万元

同比变化 -72.44% -98.85% -133.12%至-123.46%

归属于母公司所有者

的扣除非经常性损益

的净利润

17,599.75 万元 -1,463.59 万元 -1,930 至-1,580 万元

同比变化 -73.68% -108.03% -176.88%至-162.94%

根据已披露的业绩预告/快报，公司与国航远洋、凤凰航运 2023 年度业绩变

动趋势一致。

综上所述，本持续督导期内，上市公司经营状况总体保持正常，受干散货航

运市场价格整体回落的影响，业绩出现一定幅度下降，与同行业上市公司业绩变

动趋势基本一致。

（七）保荐人认为应予以现场检查的其他事项

无。

三、提请公司注意的事项及建议

建议公司继续严格按照《公司法》《证券法》《上海证券交易所股票上市规

则》等法律法规的要求，不断完善公司治理结构，及时履行信息披露义务，合规

合理使用募集资金，有序推进募投项目的建设及实施，确保募投项目完成并实现

预期收益。

2023 年度，受境内外航运市场价格大幅回落的影响，公司营业收入与净利

6

润均出现较大程度下降。提请公司关注行业波动风险，及时采取有效的应对措施，

保证公司持续稳健发展。

四、是否存在应当向中国证监会和上海证券交易所报告的事项

基于前述检查工作，保荐人未在本次现场检查中发现其他根据《证券发行上

市保荐业务管理办法》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 11 号——持

续督导》等相关规定应当向中国证监会和上海证券交易所报告的事项。

五、公司及其他中介机构的配合情况

本次现场检查中，公司配合提供了前述检查材料，配合完成了本报告所述访

谈、实地查看等其他检查事项。

本次现场检查中，会计师配合了保荐人关于财务核算、募集资金管理等事项

的访谈，配合提供了询证函等资料。

六、本次现场检查的结论

本次现场检查就相关事项的结论，请参见本报告“二、本次现场检查主要事

项及意见”“三、提请公司注意的事项及建议”“四、是否存在应当向中国证监

会和上海证券交易所报告的事项”。

（以下无正文）

7

（本页无正文，为《中信证券股份有限公司关于福建海通发展股份有限公司 2023

年度持续督导工作现场检查报告》之签章页）

保荐代表人：

 许  阳  陈  拓

中信证券股份有限公司

年    月    日